



آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در همایش سیاست‌های کلی محیط زیست: اگر خصوصی سازی انجام شده بود شاهد بیکاری و رکود نبودیم

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با ابراز خشنودی از اجرای سیاست‌های کلی مربوط به محیط زیست در کشور، گفت: اگر براساس سیاست‌های کلی خصوصی سازی عمل می‌شد، امروز شاهد بیکاری در کشور نبودیم و اقتصاد رونق داشت.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با ابراز خشنودی از اجرای سیاست‌های کلی مربوط به محیط زیست در کشور، گفت: اگر براساس سیاست‌های کلی خصوصی سازی عمل می‌شد، امروز شاهد بیکاری در کشور نبودیم و اقتصاد رونق داشت.

به گزارش روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، در مراسمی که به مناسبت اولین سالگرد ابلاغ سیاست‌های کلی محیط زیست از سوی مقام معظم رهبری، با عنوان «سیاست‌های کلی محیط زیست؛ اجرا و نظارت» برگزار شد، به سیاست‌های کلی خصوصی سازی اشاره کرد و با ابراز تأسف از بی توجهی به آنها در اجرا، گفت: اجرای سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی که با تفسیر درستی آماده کردیم اگر پیگیری شده بود، امروز در کشور اقتصاد کاملاً رقابتی بود و صحبتی از بیکاری و گرانی نبود.

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با بیان این که دنیا خطرات محیط زیستی را با تمامی وجود لمس کرده است، گفت: آلودگی‌های زیست محیطی، بسیاری از مردم را فقیر و بسیاری دیگر را مریض کرده و این در حالی است که توجه به محیط زیست در قرآن بسیار دیده می‌شود.

وی سیل‌ها و توفان‌های اخیر را هشدار برای انسان‌ها دانست و با اشاره به خبری در مورد تصمیم چند کشور برای حفظ طبیعت بکر قطب جنوب، گفت: تأثیر هر تغییر در دو قطب شمال و جنوب در سواحل کشورهای دنیا زیاد است.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به پیمانی که در زمان دولتش برای محیط زیست در آرژانتین بسته شده بود، تصریح کرد: اگر چه بعد از آن پیمان آمریکا به خاطر استفاده زیاد از انرژی‌های زیان‌آور کارشکنی می‌کرد، اما اخیراً آنها هم قانع شده‌اند که دنیای آینده نیاز به محیط زیستی آرام دارد و به همین خاطر به جمع کشورهای پیوستند که در سال‌های اخیر در فرانسه جمع شدند و بحث تغییر اقلیم جهان را با نگرانی مطرح و دنبال کردند.

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با بیان این که من یک روستایی از دل کرمان هستم، گفت: با تمام وجودم ارزش آب و تأثیرات آن را در زندگی انسان‌ها می‌دانم که به قول معروف تو قدر آب چه دانی که در کنار فراتی.

ایشان جدیت دنیا در حفظ محیط زیست و اصلاح روش‌های گذشته را ستود و گفت: اکنون یکی از مشکلات بشر در طبیعت، تأمین سوخت است و بشر از مدت‌ها قبل به فکر انرژی‌های نو افتاده است.

در واقع همه فهمیده‌اند که توجه به محیط زیست منطقه‌ای نیست، بلکه دنیا یک دهکده کوچک است و هر آلودگی و خرابی، تمامی دنیا را تحت تأثیر قرار می‌دهد. وی برنامه‌ریزی برای تأمین آب فراوان و ارزان را از وظایف جدی ملی، منطقه‌ای و جهانی دانست و با اشاره به برنامه‌های پژوهشی و تحقیقات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: در آنجا که سیاست‌گذاری‌ها با ماست، برنامه‌ای داریم تا با استفاده از ظرفیت‌ها، به کمک کشور و حتی جهان بیایم.

رئیس هیأت مؤسس و هیأت امنای دانشگاه آزاد، توجه به «ایتر» را یکی از برنامه‌های این دانشگاه دانست و با اشاره به شرطی که در برجام برای حضور ایران در جمع چند کشوری که برای صنعت ایتر تلاش می‌کنند، گفت: امیدواریم در جمع آن کشورها، نیروگاه‌هایی برای جوش هسته‌ای بسازیم که انرژی‌های پاک و ارزان تولید می‌کند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، پیشرفت پلاسما را دستاورد دیگر دانشگاه آزاد دانست و با ارائه توضیحاتی درباره آلودگی زباله‌ها، به ویژه زباله‌های بیمارستانی که معمولاً از بین نمی‌روند، گفت: قرار است اولین نیروگاه را در آمل بسازیم که زباله‌ها یکی از معضلات شهرهای شمالی هستند.

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، توجه علمی به آب و مسائل آن را از دیگر برنامه‌های دانشگاه آزاد دانست و گفت: امیدواریم با کمک محققان دانشگاهی و پژوهشگران اندیشمند، طرحی جامع ریخته شود.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر وظیفه سنگین دانشگاه‌های کشور، گفت: حتی اگر علوم پیشرفته بعضی از موضوعات را در داخل نداریم، باید از دانشمندان جهانی استفاده کنیم.

آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی با اشاره به میزان بارندگی کشور و میزان قابل بهره‌برداری از آنها، یادآور شد: اگر روزی بتوانیم همین آب‌های باران را مهار کنیم، بسیاری از نیازهای کشور تأمین می‌شود که یکی از آن راه‌ها، آبخوانداری است.

وی در بخش پایانی سخنان خود با تأکید بر این نکته که سیاست‌های کلی همه بخش‌های جامعه، عالمانه تدوین و کارشناسانه تصویب و توسط رهبری نظام ابلاغ شده است، گفت: توسعه پایدار که دغدغه محیط زیست است، نیاز به نگاه علمی در همه زمینه‌ها دارد و باید سیاست‌های کلی همه بخش‌ها، دقیقاً اجرا شوند.

در ادامه دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام هم با بیان این که پلیس تخصصی محیط زیست باید تشکیل شود، گفت: یک پلیس تخصصی محیط زیست می‌خواهیم که ضابط قوه قضائیه در مساله برخورد با جرائم زیست محیطی باشد.

به گزارش ایرنا، محسن رضایی افزود: اقدام خوبی در سیاست‌های کلی صورت گرفته است و بعد از آنها باید به سمت قانون، نقشه، برنامه، نظارت، تبلیغات و آموزش برویم.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه خلأ رصد تهدیدات محیط زیستی در کشور وجود دارد، اظهار داشت: سربالی بودن برخی اتفاقات محیط زیستی احتیاج به بررسی امنیتی دارد.

وی نخستین مساله در اجرای سیاست‌های کلی محیط زیست را مساله ادبیات مربوط به محیط زیست دانست و گفت: امروز در دنیا محیط زیست را با توسعه پایدار می‌شناسند. از 50 سال پیش متوجه شده‌اند که صنعت با فناوری‌های جدید به پیشرفت اقتصادی سرعت می‌بخشد اما پایداری را از بین می‌برد و به همین دلیل ادبیاتی تحت عنوان توسعه پایدار درست کردند. رضایی یادآور شد: البته پس از مدتی عدالت و فرهنگ هم به توسعه پایدار اضافه شد بنابراین امروز وقتی توسعه پایدار را مطرح می‌کنند، فقط منظورشان محیط زیست نیست.

وی افزود: در ایران که دیرتر از همه جا به فکر محیط زیست افتادیم، باید ادبیات مربوط به محیط زیست را جدی بگیریم که با محیط بومی‌ما سنخیت داشته باشد. ما نیاز به زندگی پایدار و زندگی سبز داریم یعنی باید توسعه و زندگی هر دو پایدار باشد.

رضایی با بیان این که تمامی منابع در اختیار ما امانت الهی است، گفت: باید یک مبنای فلسفی و اعتقادی در این زمینه در زندگی ما شکل بگیرد و اگر چنین تفکر عمیق و اعتقادی به وجود نیاید، نمی‌توانیم از نیروی عظیم مردمی استفاده کنیم.

وی افزود: اولین مساله این است که سازمان حفاظت محیط زیست کار پژوهشی را شروع کند و خود را محدود به ادبیات تولید شده در دنیا نکند. مجلس هم باید یک قانون جامع در حوزه محیط زیست تدوین کند و همه چیز را متناسب با سیاست‌ها در آنجا ببیند.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به هفت محور اساسی در سیاست‌های کلی محیط زیست اشاره کرد و گفت: در این سیاست‌ها به مدیریت جامع، هماهنگ و نظام مند حیاتی، پایش مستمر و کنترل منابع آلاینده، گسترش اقتصاد سبز و جرم انگاری محیط زیست اشاره شده است.

رضایی یادآور شد: تاکنون در ایران کسی درباره جرم انگاری محیط زیست حرفی نزده بود اما اکنون رهبر معظم انقلاب راه را باز کرده‌اند.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: دومین مساله در زمینه اجرا همانطور که به جرم انگاری اشاره شده ما نیاز به یک ضابط قوه قضائیه داریم.

رضایی افزود: سازمان حفاظت محیط زیست به تنهایی نمی‌تواند ضابط قوه قضائیه باشد و ما پلیس محیط زیست می‌خواهیم، پلیسی که ضابط قوه قضائیه در مساله برخورد با جرائم زیست محیطی باشد.

انتشار اطلس مناطق حفاظت شده؛ به زودی

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست دیگر سخنران این همایش با بیان این که ابلاغ اهداف توسعه پایدار در سال گذشته اتفاق مثبتی بود که همزمان با ابلاغ سیاست‌های کلی محیط زیست صورت گرفت، تصریح کرد: همزمان با ابلاغ این سیاست‌ها دو جهت‌گیری خوب جهانی داشتیم. از سویی، این موضوع با تصویب برنامه ششم توسعه و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی همراه و همزمان شد. هرچند گله داریم که در بطن سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به محیط زیست توجه نشده است.

معصومه ابتکار اظهار داشت: ابلاغ سیاست‌های کلی محیط زیست توسط مقام معظم رهبری در آبان سال گذشته اتفاق مهمی بود که مهم‌ترین شاخصه آن ایجاد همگرایی ملی برای حفظ محیط زیست است.

وی با بیان این که بیشترین فشار از نظر مسئولیت‌ها و مشکلات به خاطر شرایط محیط زیستی به قوه مجریه معطوف است، افزود: ابلاغ سیاست‌های محیط زیست همکاری و همدلی قوای کشور بود. علاوه بر قوای سه‌گانه نیروهای مسلح هم همکاری خوبی در این زمینه داشتند. البته همه مشکلات محیط زیستی حل نشده اما همگرایی خوبی شکل گرفته است.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه ابلاغ سیاست‌های محیط زیست فی‌نفسه در سپهر سیاسی و نظامات سیاسی کشور اتفاق مهمی بود، گفت: این سیاست‌ها در اولین فرصت توسط اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شد و تقسیم کار دستگاه‌ها براساس سیاست‌ها شکل گرفت و مشخص شد که هر یک از وزارتخانه‌ها موظف به اجرای کدام یک از 17 بند سیاست‌ها هستند.

ابتکار با بیان اینکه ابلاغ سیاست‌های کلی محیط زیست توسط مقام معظم رهبری با دو اتفاق مهم جهانی، همزمان و مصادف شد، افزود: مسائل محیط زیست، مسائلی جهانی هستند. اکنون کره زمین به دلیل دخل و تصرفات گسترده انسان، حالی رو به بیماری دارد. افزایش ناپایداری، افزایش گرمایش جهانی و انقراض گونه‌ها از جمله پدیده‌هایی است که در این دوره درجهان اتفاق افتاده است و با گذر زمان بشر بیشتر به تهدید بودن این مسائل پی می‌برد.

وی با بیان این که مساله تغییر اقلیم مساله روز دنیاست، گفت: اکنون بیش از 1.5 درجه افزایش دما را در کشور تجربه می‌کنیم. علاوه بر آن کاهش بارش را هم در 30 سال گذشته داشته‌ایم. اینها مسائلی است که برای همگان قطعی و مشهود است. سال گذشته توافق مهم پاریس را داشتیم که به دلیل اهمیت موضوع تغییر اقلیم و گرمایش جهانی صورت گرفت. دولت هم لایحه توافق پاریس را تصویب کرد و کشورمان در این حوزه عملکرد فعالانه‌ای دارد.

ابتکار با اشاره به این که اگر از این فرصت استفاده نکنیم، اقتصاد، کشاورزی و منابع طبیعی کشور آسیب جدی و ناگوار خواهد دید، افزود: ممکن است تخریب‌ها غیرقابل بازگشت باشد ولی دیگر فرصت بازسازی در طبیعت وجود ندارد. بنابراین نباید اجازه دهیم ظرفیت زیستی طبیعت تمام شود.

ابتکار افزود: ابلاغ اهداف توسعه پایدار در سال گذشته اتفاق مثبتی بود که همزمان با ابلاغ سیاست‌های کلی محیط زیست صورت گرفت.

همزمان با ابلاغ این سیاست‌ها دو جهت‌گیری خوب جهانی داشتیم، علاوه بر این، این موضوع با تصویب برنامه ششم توسعه و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی همراه و همزمان شد. هرچند گله داریم که در بطن سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به محیط زیست توجه نشده است اما به طور نامحسوس موضوع محیط زیست در این سیاست‌ها مورد اشاره قرار گرفته که از این فرصت استفاده خواهیم کرد.

گفته‌های دادستان کل کشور

دادستان کل کشور هم در این نشست اعلام کرد: با همه احترامی که برای ریاست سازمان محیط زیست قائل هستیم اما باید بگویم این سازمان در انجام وظایف خود موفق نبوده است.

حجت الاسلام محمدجعفر منتظری اظهار داشت: البته اقدامات انجام شده توسط این سازمان را هم نادیده نمی‌گیریم اما در جامعه دیده می‌شود که عملکرد سازمان خوب نبوده است.

وی افزود: شاهد تجاوزاتی به منابع طبیعی، جنگل‌ها، اراضی ملی هستیم که جلوگیری از آنها یکی از وظایف سازمان محیط زیست و سایر دستگاه‌های مرتبط است.

منتظري ادامه داد: در اطراف تهران به ویژه در شمال پایتخت و لواسانات، تجاوز به منابع طبیعی بسیار دیده می‌شود، دستگاه‌های دولتی و پولدارها در تخریب طبیعت با هم مسابقه گذاشته‌اند. چه کسی مسئول مقابله با این روند تخریبی است؟

وی گفت: هم قوه قضائیه، هم محیط زیست، دستگاه‌های ذیربط و همچنین مردم مسئول مقابله با تخریب طبیعت هستند. از زمانی که عهده دار این مسئولیت شده ام از تمامی همکاران خواستم و تاکید کردم که مساله صیانت از حقوق عمومی و محیط زیست را با جدیت دنبال کنند.

دادستان کل کشور تاکید کرد: قوه قضائیه در این زمینه جدی است اما تمامی ابزار در اختیار ما نیست. اگر بین قوه قضائیه، سازمان محیط زیست و دستگاه‌های اجرایی، تعامل باشد، قطعاً موفق خواهیم شد، اما اگر دستگاه‌ها به تنهایی و بدون همراهی یکدیگر کار کنند، موفقیتی در کار نخواهد بود.

وی اظهار داشت: از آنچه در حوزه وظایف قانونی، اخلاقی و اجتماعی دادستان کل است، کوتاهی نمی‌کنم و تمامی تلاش خود را برای نگهداری از این سرمایه‌های ملی و مهم به کار خواهم گرفت اما نیازمند اطلاع رسانی در این زمینه هم هستیم.

منتظري گفت: قانون آیین دادرسی کیفری که سال گذشته قابل اجرا شد، اختیارات ما را توسعه داد. بنابراین در هر جای کشور هر بخشی از محیط زیست و حقوق عمومی تعرضی دیده شود و گزارش آن به قوه قضائیه برسد، مطمئن باشید با جدیت پیگیری خواهیم کرد و آن را جزو وظایف خود می‌دانیم.

وی ادامه داد: قوه قضائیه عزم خود را جزم کرده است و 450 دادستان در سراسر کشور آماده فعالیت در این زمینه هستند. البته هر چند هم آماده باشیم اما اگر همکاری لازم بین محیط زیست و سایر دستگاه‌ها نباشد، مشکلی حل نخواهد شد.

دادستان کل کشور به دستور وزیر جهاد کشاورزی برای متوقف کردن بهره برداری از جنگل‌های کشور اشاره کرد و گفت: این خبر بسیار خوشحال کننده ای است. البته نمی‌توان گفت بهره برداری از جنگل‌ها بلکه باید گفت بلعیدن جنگل را متوقف کرده است و باید جلوی ضرر را از هرجا که می‌شود، گرفت.

وی تاکید کرد: هرجا لازم است از اختیار و اقتدار دستگاه قضایی استفاده شود، آماده هستیم و از رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، وزیر جهاد کشاورزی، وزیر نیرو و روسای سایر دستگاه‌های مرتبط تقاضا می‌کنم از عوامل تحت امر خود بخواهند، همکاری خود را با قوه قضائیه گسترش دهند.

آمادگی مجلس برای تصویب قوانین زیست محیطی

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی هم به عنوان دیگر سخنران این همایش با تاکید بر تدوین برنامه‌های راهبردی برای حمایت از محیط زیست، تصریح کرد: نمایندگان مجلس آمادگی دارند هر قانونی را برای حمایت از این حوزه تصویب کنند.

مسعود پزشکیان افزود: نمایندگان مجلس معتقدند که قطعاً توسعه بدون محیط زیست محقق نمی‌شود و باید مراقب منابع طبیعی از جمله، آب، خاک، هوا و جنگل باشیم زیرا آنها نتیجه 4 میلیارد سال هستند که امروز در اختیار ما قرار گرفته‌اند.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی بر آمادگی پارلمان برای تصویب قوانین حمایت از محیط زیست تاکید کرد و گفت: در شرایط کنونی لایحه خاک و آب در مجلس مطرح است و نمایندگان مردم در خانه ملت آمادگی دارند، هر قانونی را برای حمایت از این حوزه تصویب کنند.

نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: یکی از مسائل مهم در حوزه محیط زیست، آگاهی از شرایط منابع طبیعی است، از این رو باید بدانیم که ما چه مقدار و چه نوع آب، خاک و جنگلی برای زندگی کردن داریم.

وی با بیان اینکه توسعه شهرها با استفاده از آب‌های زیرزمینی و آب چاه‌ها، سرابی بیش نیست، تصریح کرد: از طرف دیگر در زمینه منابع خاک هم باید گفت که بهره گیری بی رویه از خاک برای توسعه شهرها به هیچ وجه درست نیست و این منابع غیرقابل بازگشت هستند، بنابراین زمانی به خودمان می‌آئیم که دیگر کار از کار گذشته است، از این رو اگر به داشته‌ها و منابع خود بی توجه باشیم، زندگی نسل‌های آینده غیرممکن خواهد شد.

پزشکیان گفت: از طرف دیگر تمامی اسناد و برنامه‌ها برای حمایت و تقویت محیط زیست باید براساس واقعیت‌ها و منابع

موجود عملیاتی شود، بنابراین برنامه‌ها باید به صورت ایده آل تدوین شود، اما در آن باید نگاه کارآمد و منابع اجرایی به خوبی دیده شوند.